que a detractionibus et contumeliis pa-

terna affectione dcfendant.

§ 3. Et quoniam per gratiam baptismi civcs eiriciun-

cives sarictorum et domestici Dei efficiun- Tapiu'Inu..'''"'

tur, longeque dignius existil regnare spi-

rilu, quam nasci carne, eadem conslitu-

tione statuimus ut civitatum et locorum,

in quibus sancto baptismate prò tempore

regenerabuntur , vere cives sint, et privi-

legiis ac libertatibus et immunitatibus,

quae alii , ratione nativitatis et originis

dumtaxat, consequuntur, gaudeant.

§ 4. Curent insuper sacerdotes bapli- i" ariicuiis o-

zantes et alii sacro fonte eos suscipientes, t"c"m'mlZ
tam ante haptismum quam post , illos in ''"'s non cob-

,. ,. ^ ,
'.

, .
' ' TCrseniur.

arliculis tidei , ac legis novae praeceptis ,

catholicaeque ecclesiae ritibus diligenler
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iiistruerc; ri lani ipsi qiiam dioi'cesani

oiieram dciit ne cum aliis iiidacis scu

iiifidclihus sallem per loni^uin tcmpus

convcrsendir, ne, sicul (|uandoque contin-

"il, ah infirniitate euralis, modica occasio

ad piistinam daninationeni recidivai cf-

liciat.

§ 5. Et quoniam,expcricnlia teste, coni-

rum ciuiMii- perluni est niuluam ipsorum neophitoruni

iM^rimon'.'cùu- intcì' sc conversationem ipsos in fide no-
n^ahcrc siujc-

j,(|.,^ fi-agiHores reddere , ac saluti ipso-

rum jilurinium onìcere , liorlamur loco-

rum ordinarios ut
,
quantum prò incre-

mento iìdci viderinl expedire , curent et

sludeant noopliitos ipsos cum originariis

clirislianis matrimonio copulare.

§ G. Et proliibeanteisdem,sidi gi'avibus

Hiiiis aiiiirius pocuis , HC uiorluos uiorc iudacorum sc-

iliu!
'"

' pclianl , aut sabliala aliasqne solemnila-

tes, et anliquae sectac ritus quocjuomodo

observent, sed et ecclesias et praedica-

tiones, prout alii catholici, Irequentent, et

in oumibus cluistianorum moribus se

conformcs reddanl.

§ 7. Contemptoresautempraedictorum,

comsmpiors pgr saccrdotcs, in quorum parochiis de-
pr.-eilictoium iib

i- i j i

ìnquisiiorib co- geni , aut auos, ad quos, de uu'e vel an-
erceaniur.

{[q^^ consuetudine , de talibus inquirere

spectat, aut etiam per alios quoscumque,

dioecesanis seu inquisitoribus haerelicae

pravitatis deferanl, et invocato, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis, per eos

taliter puniantur , quod aliis transeat in

exempluni. Et insuper de bis omnibus in

provincialibus et synodalibus conciliis di-

ligensfial inquisilio, et tam circa episcopos

et sacerdotes in praeraissis negligentes,

quam ipsos neopbitos et infideles prae-

dictos contemptores , opportunum adhi-

beatur remedium.

§ 8. Siquis aulem, cuiuscumqucgradus
Rcdpunirs ad vcl prajeminentiac fuerit, buiusmodi neo-

reiui ,,„„iau- philos , ne observationem ritus chrisliani

"" et aliorum pracdictoruni compleclanlur,

foveril aut defenderit, poenas contra fau-

Bull. Rom. Voi 17. 43
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lorcsiiaereticorum pronuUgalas ipso iaclo

incurranl; neopbili vero si se corrigcre

post monitionem canonicam neglexerint,

et ad vomitum, iudaizantes, redire coni-

perti sint, contra eos, tamquam perlidos

baereticos
,
per ordinarios locorum , se-

cunduni sacrorum canonum instituta, pro-

cedatur.

§ 9. Non obstanlibus conslitutionibus omia^nm-^M

et ordinatinnibus anoslolicis, ac quibusvis '""' "•'*''">"-

... .. . , ,
.

'

,. . bus.

pnvilegus , mdultis et litens, ctiam apo-

stolicis, seu etiam regiis vel imperialibus

eisdem iudaeis vel infidelibus rpiomodo-

libet concessis, quae, quatenus in detri-

mentum catbolicae fìdei, autnominischri-

sliani, seu aliquorum ex praemissis quo-

modolibet vergerent, et ad elTectum prae-

sentium, cassamus et irritamus, ac cassa

et irrita esse decernimus, aliis decretis et

constitulionibas apostolicis, quae su[ier

praemissis sunt condita , in suo robore

duraturis.

§ 10. Et ul buiusmodi sanctae constitu- n.cr rouMi-

tionis iugis memoria babcatur, et nequis- ^^'^^"^
i""!',!.'"

quam ipsius ignorantiam praetendere pos- li^ eiries.is lu-

sit, illani per singulas cathedrales et col-

legiatas ecclesias , aliaque pia loca , in

quibus uberior erit tìdelium concursus,

semel in anno, ad minus, infra divina pu-

Llicari volumus et decernimus.

S 11. Et iiuia difficile Ibret de. fìj..s e.us (ran-

o i sumi>tis delur.

Dalum Romae apud S. Petrum , sub

annulo Piscatoris, die xxi niartii , mille-

simo quingcntesimo quadragesimo se-

cundo, pontificatus nostri anno viii.

Dui. die 21 niariii 1512, puiUif. anno viu.

XLII.

Indictio sacri et oecumenici concila Tri-

dcnlini, ad kcdcndas octohris mdxlii *.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad fataram rei memoriam.

Initio nostri buius pontiticatus, quem
non ob merita nostra sed proptcr suam ma-

1 Bullam liane inteL;ritati restiluiiniis conferciites

cum ea quae praemittitur Canon, et Decnt. Sa-

crosancti OEcum. Conc. Tridentini (Romae, typ.

S. C. de Prop. Fide, ISdS^ (r. t.).
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o„eniur Ine guam bonilalciii Dcì oiiinipotenlis provideii- 1

Ponlifci ciuci % . ... ,
•

,
•

Ecciosu nd lianobis comnusit, ccrnenles lam (um in

cin-
^"'is peiturbationes temponini , qiiotqiic

li-ipresiiiii

belloriim lem

Pfsuie rexc- incomiiioda rerum fere omnium nostra pa-
ini, eiprincipcs 1- 11- • 1 -1.

riirifiiniii iiiUT storalis sollicitudoet vigilia essetvocata; cu-

piebamus quidcm medenchnstianae l'eipu-

blicae mabs, quibus illa iamdudum vexata

et propemodum oppressa est; sed ipsi

ctiani, ut homines circumdati inlìrmitate,

atl tantum onus loUendum impares vires

nostras esse senliebamus. Nani cum pace

opus esse inlelligeremus ad liberandam et

l'onservandain a plurimis impendentilnis

pericubs rempubbcam, omnia invenimus

odiis et dissentionibus piena, dissentien-

libus jiraesertim principibus iis inter se,

quibus summa rerum pene omnis a Deo

[lermissa est. Cum unum ovile et unum
pastorem dominici esse gregis, ad integri-

lalem cbristianac religionis et ad cocle-

^lium bonorum spcai in nobis conlirinan-

dam, neccssariuni duceremus, schismalis

dissidiis et haeresibus era! tliristiani no-

minis divulsa iam pene et lacerata unitas.

Cum lutam atquc munitam ab infide-

liuni armis atque insidiis rempublicam

optaremus, uostris crralis, nostraquo cun-

ctorum culpa, Dei videlicet ira peccatis

nostris imminente, Rbodus fuerat amissa,

Ilungaria vexata, conceptum et meditaluni

rontra italiani, cuntraque Austriam et 11-

lyricum, terra marique bellum; cum im-

pius et immitis hostis nosler Turca nullo

tempore requiescciet, nostrorunnpie inlcr

se odia et disscnliones suam bene gercndae

rei occasionem ducerei. Igitur, ut diceba-

mus , in tanta haeresum, dissentionum

belloruuKpie lempe.-^tate, tantisque excita-

tis iluctibus, cum essemus ad modcran-

dam et gubernandam Pclri naviculam vo-

cali, nec viiiiiiis ipsi nostris sutis lìdere-

mus, primuni couiecinius iu Domino co-

gitatus noslros, ut Ipse nos nulriret,

aiiiiiiuiiiipic nostrum lirmitate et lobore,

mcniem Consilio sapicnliaque iuslrueret.

KOMAMM

i;! 1. Deinde animo repetentcs maiores

nostros, sapicntia admirabili et sanctitate

praeditos, sacpe in summis cbristianac rei-

imblicae periculis, remedium optimum

ali(ue opportunissimum, oecumenica con-

cilia et episcoporum generales conventus,

aiibibuisse, ipsi quoque animum ad ge-

nerale babendum concilium adiecimus;

l'xquisitisque principum sententiis, quo-

rum nobis videbatur utilis in primis et

opportuna ad liane rem esse consensio,

cum eos lune non aUenos ab boc tam

saiiclo opere invenissemus, oecumenicum

concilium et generalem eorum episco-

porum aliorumque patrum , ad quos per-

tiiieret, conventum in civilate Mantuae in-

diximus, anno Incarnationis Domini (sicut

lileris et monumentis nostris teslatum est)

millesimo quingentesimo trigesimo septi-

iiio, pontilicalus nostri tertio, ad decimum

kalcndarum iunii incboandum ; spcm

prope certani habenles fore ut, cum illic

in nomine Domini essemus congregati,

Ipse, sicut promisi!, Domiuus in medio no-

strum alluturus, et bonitate ac miseri-

cordia sua omnes temporum procellas,

omniaque pericula spiritu oris sui facile

dcpulsurus esset.

§ 2. Sed ut semper insidiatur piis aclio-

nibus li umani generis hostis, primum, con-

tra omnem spem et expectationem no-

strani, denegata l'uitnobis Manluanacivitas,

nisi aliipias conditiones subiremus, ah in-

slilutis maiorum nostrorum et condilione

temporum , nostraque ac huius sanctae

Sedis ac nominis ecclesiastici dignitate

libertateque prorsus alienas, quas in aliis

nostris lileris expressimus. Quapropter

alium invenire locuni, aliamque dcligere

civilatem necesse babuimiis, quac cum
non statini nobis occurrerct idonea elapla,

ad sequentes kalendas novcmbris proro-

gare concilii celebrationem fuimus coa-

c!i. Interini saevus et perpeliius hostis no-

sler Turca, ingenti classe Italiani adoilus.

An. C. Ib42

Poiiiifex ideo,

ul bis malis mo-
del i it'isspl.ron-

cìliuti) geiierrile

Manliiac cele-

braiid. 01 X kal.

illUii >lli\^\VII

ìiiolio<inilum iii-

dìxil per iilias

eiiis literus ,

quas bìo uon
haijcs.

(l'»n;.ilii UmcQ
celebrai, pro-

ro;;aYÌI od kal.

nove;n. tjuia ci-

vU lem Manilla

habere iioii po-

luit.
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aliquot oppida in litoribus Apuliae ce-

pit, vastavit, diripuit, praedas hominum

abegit.

§ 3. Nos, in maximo timore et periculo

Vinceniiiiflci- omnium, muniendis litoribus noslris, fmi-
vitalein clDiiiinii

. . ...
i p •

Vftneiorum e- tuTusque auxuio uivaudis luimus occupali;

duìuiiraj' u™ nec tamen interea destitimus consulere et

"""'•
hortari christianos principcs ut de ido-

neo ad habendum concilium loco quid

sentirenl nobis exponercnl; quorum cuiii

essent incertae variaeque sententiae,tem-

pusquc diutius quam erat opus, videretur

extrabi, nos oplimo animo, alque (ut ar-

bilramur) etiam Consilio, Vincentiam elo-

gimus , urbem copiosam , et Venetorum
,

qui eam nobis concedebant, virtute, aucto-

ritate, poteniia, cum adiluni patentem,

luiti stationem omnibus liberam atque tu-

tam in primis in se babentem, Sed cum iam

tempuslongius progressum csset, novacque

urbis electionem omnibus significari con-

veniret, iam([ue kalendae novembris a]i-

petcntes tacultatem buius divulgalionis

excluderent, byemsque csset propinqua
,

rursus altera prorogationc tempus con-

cini differrc in proximum scquens ver,

inaiique futuras kalendas compulsi luimus.

§ 4. Qua re firmitcr constituta atque de-

iniciiiii iiiocii- creta, cum et nos ipsos et cetera omnia

(;.'.niii'im imiie- ad cum bene agendum, Dee iuvanle, celc-

Hs°uii/'io6'o'm
br;indnmi]ue convonlum parai'emus, plu-

l'raui'nnmi, ci rimniii rcpulaiili's inlcresse cum celebra-
idco ipso el illi

, , ... . . .

NiciSiini sccori- (ionis coucilii, luui uuiversac cln'istianac

reipublicae, cbrislianos principes pace In-

ter se et concordia consentire, carissimos

in Christo fdios nostros Carolum, Romano-

rum imporalorem semper auguslum, et

chrislianissinuuii regem Franciscum, duo

praecipua christiani nominis fìrmamenla

alque subsidia, orare atque obsecrare in-

stiluimus ut ad colloquium Inter se et

nobiscum una convenirent; ((uoium qui-

dem apud ulnunque lileris, nunciis et a

lalere nostro missis, ex venerabilium fra-

ti'um nostronun numero, Ir^galis, saepis-

III pp. ^^Q .\n. C. iy'i2

sime egeramus ut, ex simuliate eldissidiis,

ambo in unum foedus et piani amicitiam

vellent convenire , labenlibusque succur-

rere christianis rebus; quarum servanda-

rum cum esset illis potestas a Deo prai'-

cipue tributa , si id non agerent et ad

commune cbristianorum bonum sua Con-

silia non dirigerent, acris et severa ratio

cidem Deo ab ipsis reddenda esset. Qui,

aliquando precibus nostris annuonles, iNi-

cfeam se contulere, rpio nos quoque lon-

gum iter et senili aetati nostrae vebe-

menter canlrarium , Dei et pacis oonci-

liandae causa, suscepimus.

8 5. Ncque praetermisimus interea, cum imi-iea leg^-

.,'. . Ili . los Vincenliani

tempus concini praestitutum, kalendae vi- misn „i im-

deiicet maiae appro]iin([uareut, treslegalos
|.'g',"c„'i""'''

'

suinmae virtutis et auctoritatis a latere

nostro , de numero eorumdem fratrum

noslrorum sanctae Romana^ Ecelesiae car-

dinalium , Vincentiam mittere , qui ini-

tiumconcilii facerent, praelalosque undi-

que venientes exciperent, et ea, quae iu-

dicarent esse opus, agerent et tractareiit,

([uoad nos, ab itinere et nc^gocio pacis

reversi, omnia accuratius dirigere posse-

mus. Interim vero in illud sanctum ojius

maximeque necessarinm, tractationeni vi:

delicet pacis inler principes, incubuimus,

et quidem omni animi studio, omni ]iie-

tatc ac diligenlia. Tesfis est nobis Deus,

ciiiiis Ireli clementia, nosmctipsos ilincris

et vilae periculo exposuimus. Nostra leslis

conscieulia
,
quae nibil babet liac in re

quidem, in quo nos argnat, aut praeler-

missae aut non quaesitae ad pacifiean-

dum occasionis. Principes ipsi t('sles,qiios

tam saepe, tamqiu; vebemenler nuncii=,

literis , legalis, monitis, hortatu prcri-

busque omnibus obsecM'averamus ut si-

multates deponerent, ut insocietatem coi-

rent, ut cbristianae reipublicae, in maxi-

mum etpropinqiium iaiii addurtac discri-

men, comniuiiibus stiidiis et subsidiis

opitularentur. Iam vero testes illae vigili»
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atqiio curaL', illi diiuiii iiocturnique animi

nostri labores, gravcsque sollicitudines,

quas ob liane rem et causam pliirinias

iam fu?copimus, nec lamon ad optatimi

exitimi nostra Consilia et acta adhiic per-

ducta snnl. Ita enini visiim Domino Deo

est , qucm tamen non desperanuis ali-

quando optata nostra bcnignius respectu-

rum; ipsi quidein
,
quantum in nobis fuil,

nìliil, quod esset nostro pastorali ollloio

(iebiluni , in hac re omisimus. (luod si

qui sunt , qui actiones pacis nostras in

aliani inlerprotontur parlom, dolomus (pii-

deai, sod tamen in dolore nostro gratias

Deo omnipotenti agimus
, qui, ad exem-

plumet doctrinani patientiaenostrae, suos

voluit apostolos haberi dignos qui prò

nomine Icsu ,
qui pax nostra est, contu-

lumeliam paterentur.

§ t^ Veruni in ilio congressu colloquio-

i.i.iii.-i.e iiaque qu^ noslro, ouod MoavT babiluni est, etsi,
deceniiules ini-

*
.

'
.

lae suni imer pcccatis nosfris luipedientibus, inter duos
inineratorein et • • - , . •.

rigenimpdiaiue prmcipcs Vera et perpetua pax non potuit

Poniif., ut hu- confici, induciae tamen decennales lactae

sunt; quaruni opportunilale uos sperantes

et sacrum concilinm commodius celebra-

tum iri, et deinde ex concilii auctoritale

perfici posse pacem, apud principes insli-

timus ut et ipsi venirent ad concilinm el

praelatos suos praesentesducerent, absen-

tesque accerserenl. Qui cum de ulroque

se excusassent
,
quod et ipsis redire in

regna sua tum necesse esset, et praelatos,

quos secum babuissenl, itinere atque im-

pendiis lessos atque exhaustos, recreaii

et retici oporteret , nos hortati sunl ul

aliam quoque prorogalionem lemporis ba-

bentli concilii decernerenius.

§ 7. Qua in re concedenda cum esse-

condiiura Pon- mus aliquanluui dilTicilcs, literas interim
lifex prorogai , . . . ,..

ad fcsiuni Pa- alegatis noslris, quixmcenliae eranl,ac-

^?^"' ""''' cepinius, transacto iam et lon^ius iirae-
nious hic assi- ^. ... or"
snaiis. terito concilii ineundi die, unum vix aut al-

lerumex externis nationib. pra^lalum Vin-

centiam se conlulisse. (Jiio nuncio acce-

ROM.\NrM Ali. e. l5fl-2

pto, cumvideremus co tempore nulla iam

rationebabcri concilium posse, ipsisprin-

cipibus concessimus ul dilTerretur tem-

pus agendi concilii usque ad sanctum

Pascha, diemque festum fiiturae domi-

nicae Resurrectionis. Cuius nostri prae-

cepti expectationisque decrelae literae Ge-

nuae anno Incarnationis Domini mille-

simo quingentesimo trigesimo octavo
,

quarto kalendas iulii, factae publicatae-

que sunt; atque liane dilationem eo pro-

pensius fecimus quod pollicilus est nobis

uterque princeps legatos suos Romani ad

nos se niissurum , ut ea
,
quae ad perfe-

ctionem pacis reliqua essent , ncque Ni-

cscx, ob brevitatem temporis, potuerant

omnia contici, Romae commodius corani

nobis agerentur et tractarentur; et, ob

banc rationeni, eliam a nobis ambo pe-

tierunt ut haec pacilìcalionis procuratio

concilii celebrationi praeponeretur, cum

ipsum concilium, pace Iticta, multo deinde

utilius et salutarius christianae reipubli-

cae i'uturum esset. Semper enim haec

pacis spes nobis iniecta, principum nos

voluntatibus assentiri bortata est. Quam
spem vehementer auxit, post discessum a

Nica\a nostrum, ipsorum duorum princi-

pum inler se benevola amicaque con-

gressio, quae maxima nostra cum laetitia

a nobis intellecta,conlìrniavil nos in bona

spe, ut tandem aliquando nostras preces

apud Deum exauditas, et vota pacis acce-

pta esse crederemus.

§ 8. liane igitur pacis conclusionem n.imie«ira.i.

cum et expeclaremus et nrgeremus, nec ',';'',

""'onni'ium

solum duobus anicdictis princinibus, ve- ";'
*'"' '"'"''

' ^ l'Iaciliini siis-

rum ctiam carissimo in Christo lìlio no- i.eniiiipcniuas-

slro Ferdinando, regi Romanorum, videre- |,,'s, qua» uic

tur aclionem concilii, nisi pace facta
,""" '"''"

suscipi non oportere; cunctique a nobis

per lileras suosque oratorcs contenderenl

ut alias rursus temporis prorogationes

i'aceremus, praecipue autem instarci se-

renissimus t^aesar, promisisse se demon-
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slrans iis, qui a catholica unitale disscn-

tiunt, se opeiam suaiu apud nos inlcrpo-

siturum ut aliqua concordiac ratio inire-

tur, quod, ante suain in Gcrmaniam pro-

fectionciu , apte non posset fieri. Nos,

eadcm scraper spe pacis et tantorum

principum volunlate addiicti, cura prae-

sertim cernerennis ne ad dictum quidem

Resurrectionis festum alios privlalos Vin-

centiam convenisse, prorogationis nonien

iam fugientes
,
quod lam saepe frustra

fuerat repelilum, celebrationeni generalis

concini ad nostrum et Sedi Apostolicae

beneplaciliim suspcndcre maluinius ; ila-

que fecimus , et de suspensione huius-

modi literas ad singulos supradictorum

principum decima die iunii, millesimo

quingentesimo trigesimonono, dedimiis,

sicut ex illis perspicue potesl intelligi.

Ea ilaque suspensione necessario per nos

lacta, dum lem|ms illud magis idoneum

a nobis pacisquc aliqua conclusio expe-

ctalur, (piae <'t dignilatem poslea frequen-

liam<pie concilio, et cbrislianae reipublicai

praesentiorem saliitcm erat allatura, cbri-

slianae inlerea res in deterius quotidie

prolapsae simt; Hungaris, rege ipsorum

mortuo, Turcam vocantibus; Ferdinando

rege bellum in eos movente ; Belgis ad

defectioncm a Cai^sare ex parte quadaui

incitatis , cuius derectionis comprimendo'

causa, per Galliam amicissime et cum rege

cbristianissimo concordissime, magno be-

nevolae Inter eos voluntatis indicio, trans-

iens in Helgas sercnissimus Caesar, et il-

linc deinde in Germaniam profectus, con-

ventiis Germaniae principum etcivitatum,

traclandae eius, quam dixerat, concordia'

causa, babere coepit. Sed cum, spe paci ^

iam deficiente, ille quoque modus curan-

dac in conventibiis Iraclandaeque con-

cordiac ad maioies polius discordias cnji-

citandas aplus esse videretur, indiicli

riiimus ad pristinum concilii generalis re-

medium revcrli; id([iii' [icr Icgalos no^tros

in TP. 3il

sanctac Romanae Ecclesiae cardinalesipsi

Caesari obtnlimus. Quod etiam postremo

et praecipue in Ratisbonensi conventu e-

gimus, cum illic dilectus filius noster,

Gaspar tituli Sanctae Praxedis cardinalis

Contnrenus, summa doctrinaetintegritate

legatum nostrum ageret. Nam cum id,

quod ne accideret antea veriti eramus
,

ex eius conventus sententia petenitur a

nobis ul ab Ecclesia dissenlientium quos-

dam articulos tolerandos declararemus,

quoad per oecumenicum concilium illi

excuterentur et deciderentur; idque no-

bis, ut concederemus, ncque cbristiana

et catholica veritas , ncque nostra et

Sedis Apostolicae dignitas permitteret,

palam potius concilium, ut quamprimum
fìeret, proponi mandavimus. Ncque vero

in alia umquam sententia et voluntate

fuinuis , quam ut primo ([uoque tem-

pore concilium oecumenicum et generab;

congregaretur; sperabamus enim ex eo el

pacem populo clirisliano et cbristianaere-

ligionis integri tatem posse recuperari
;

verumtamen id cum bona gratia et vo-

luntate cbiistianorum principum liabere

volebamus. Ouam voluntatem dum expe-

ctamus, dura obsoivauins lempus abscon-

dituni , tempus beneplaciti tui,oDeus,
aliquando tandem decernerc compulsi su-

mus omne esse tempus beneplacitum Den,

cum de rebus sanctis et ad cbrislianam

pielatem porlinentibus Consilia ineuntur.

§ U. Ouapropter videntes^ maximo qui-

dem aninù nostri cum dolore, rem cbri-

slianam quotidie in peius mere, Ilungai'ia

a Turcis o]ipressa, Germanis periclitanti-

bus , ceteris omnibus metu moeroreque

alllictis, nullius iam principis consensum

expectare , sed tantum Dei onmipolentis

voluntatem et christianae reipublicae uli-

litatem attendere constituimus. Itaque,

cum Vincentiam amplius non babercmus.

cuperemusque cum universae cbristiano-

rum saluti, lum Germanicae nalionis in-

commodis, in eligi'iido per nos novo cou-

Aii. C. lS'i2

(Itini aiilem rf b

calliolii ae rei-

puMiciie qiioli-

tlie ìli jti'iiis ()ro-

lalterciilin, coa-

l'ihum in Tri-

(Kiiliriii rivilato

celebrinid. fo-

le (locrevil.
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cilii liabendi loco, consulore, aliquotquo

locis propositis, ipsam Tridentinam civila-

tem ab ipsis desiderari videremus; nos,

etsi in citeriore Italia comniodius omnia

tractari posse iudicabamus, ad corun) la-

men postulaliones nostrani voluntatem

paterna charitate defleximus. Itaque Tri-

dentnm civitatem elegimns , (jna in civi-

tate oecunienicum conciliiim ad proxime

venturas kalendas novembris haberetur,

idonenm locuni illuni slatuentcs, quo ex

Germania quidem, aliisque Germaniae fi-

nitimis nationibus lacillime, ex Gallia,

Hispania ceterisque provinciis reraotio-

ribus non dilTiciliter episcopi et praelati

convenire possent. Dics autem concilii ea

a nobis spedata est, quae spatium in se

baberet et publicandi per chrislianas na-

tiones nostri buius decreti, et facultatis

omnibus praclatis ad venienduin tribuen-

dae. Quo uiinus autem amiuum tempus

praefinirenius nuilando concilii loco, sicul

quibusdam constilulionibus alias prae-

scriptum est, ea res fuit in causa quod

lonyius extiahi spem sanandae aliqua

in parie cbristianae reipublicae, quae tol

dclrimcntis et calamitalibus ailecta est
,

noluimus. Et tamen videmus tempora ,

agnosciinusdifficullales, quid sperar! pos-

sit ex consiliis nostris incertum esse in-

telligimus. Sed quia scriptum est: Rcvela

Domino viam tuani. et spera in eo, et ipsr

facìel, magis Dei clcmenliae et misericor-

diae confidere, quam nostrae imbcciililali

diffidere constituimus. Sacpe enim fil in

lionis operibus incipicndis ut, (piod bu-

mana Consilia non valent , divina virins

cfficiat.

§ 10. lluius igitur ipsius Dei omnipo-

in<iiiii(i cnr.i tcutis Patris, ct Filii, et Spirilus Sancii, ac
concilii Triil''n. .

, n • . t> v
ad kai. ii.ivem- beatoruui euis apostoloriun l^elri et i'auli

bris Mi.ii II. aucloritale, qua nos quoque in terris fun-

gimur, freti atqne subnixi, do venerabi-

liuni ileni IVatruni nosli'orum sanctae Ro-

Mianao Ecclesiac cardinalium Consilio et
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assensu, sublata amolaque suspensione,

de qua supra commemoratum est, quam
per praesentes tollimus et amovemus, sa-

crum oecumenicum et generale conci-

lium in civitate Tridentina, loco commodo
et libero, omnibusque nationibus oppor-

tuno , ad kalendas proximas novembris

anni praesentis, ab Incarnatione Domini

millesimi quingentesimi quadragesimi se-

cundi, incipiendum
,
prosequendum et ,

eodem Domino adiuvante, ad ipsius glo-

riam alque laudem et cbristiani totius

populi salutem, absolvendum perticien-

dumque indicimus, annunciamus, convo-

canuis, statuimus atque decernimus.

§ 11. Omnes omnibus ex locis, tam ve- M,.niiiooi pt.t-

nerabiles fralres nostros patriarchas, ar- S^aif^Je^nTrj

cbiepiscopos, episcopos ct dilectos filios
"'"i^^ii"""-

abbates, quam alios quoscumque, quibus

iure aut privilegio in conciliis generalibus

residendi, et sententias in eo dicendi per-

missa poteslas est, requirrnl(^s, bortantes,

admonentes , ac niliilominus eis vi iu-

risiurandi
,
quod nobis et buie sanctae

Sedi pracstiterunt, ac sanctae virtute obe-

dicntiae, aliisque sub pocnis, iure aut con-

suetudine in celcbrationibus conciliorum

adversus non aecedentes ferri et proponi

solitis, mandanles arctequc piaecipientes

ut ipsimet, nisi forte insto detineantur

impedimento, de quo tamen fidem Tacere

compellantur, aut certe per suos cgiti-

mos procuratores ct nuncios, sacro buie

concilio omnino adesse et interesse de-

beant.

^ i2. Supra aulem dictos imperatorem iinriaiiouiim-

rcgemquc cluislianissinium , necnon ce- ITp'rh!L'i|.os°Mi'

leros reges, duces, pi-incipes, quorum
''^'*'"'J""''''|°

praesentia, si alias umquam, boc quidem •"i lejaios.

tempore maxime sanctissimac Cbristi fi-

dei ct cliristianorum ouuiium futura est

salularis , rogantes atque obsecrantes

per visccra miscricordiac Dei et Domini

nostri Icsu Cbrisli , cuius lldei veritas et

religio ci inlus et extia graviler iam op-
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pugnaliir, ni, si <alvain volniil dirislianain

esse reiiipulìlicam, si se Domino obslrictos

et obligatos, prò nia>driiis llliiis erga se

beneficiis intelligunt , ne deserant ipsius

Dei causam et negotium; ipsimet ad sacri

concilii celebrationem veniant, in qnoipso-

rum pietas atque virtus communi utiblati

salutique suae ac ceterorum , et temporali

et aeternae, pbirirnum est profutura. Sin

autem (id quod nollcnius) accedere ipsi

non poterunt, at graves saltera viros le-

gatos cum auctoritale mittant, qui per-

sonam principis sui quisque et cum pru-

dentia et cum dignitate possint in concilio

referre. In primis vero ut id curent, quod

ipsis lacillimuin est, ut ex suis cuiusque

regnis ac provinciis episcopi et praelati ,

sine tergiversatione et mora, ad concili uni

proficiscantur. Quod maxime quidem a

praelatis principibusque Germaniae Deuni

ipsum atque nos impietrare aequum est ;

ul, cum eorura praecipue causa ipsisque

cupientibus concilium indiclum sit, et in

ea civitate indictum
,
quae ;ib eis est de-

siderata , non graventur ipsi sua cuncto-

rum praesentia id celebrare et ornare,

quo melius atque commbdius, quae ad

integrilalem et veiitalem cliristianae reli-

gionis, quae ad honorum moruin ndu-

clionem emendationejnque maloruni, qua>

ad christianorum Inter se, tani priucipum

quam populoruni, pacem, unilatem con-

cordiamque portineant, et quae ad re-

pclleiidos inipetus baibarorum et inlide-

liuni , quibus illi univorsam cbristianita-

tem obruere moliuntur , sint necessaria
,

Deo nostris consultalionibus pi'iie'eunte, et

lumen sapientiae suae ac veritatis men-

tibus nostris praeferente, agi in dicto sa-

cro oecumenico concilio et, conspiranlc

omnium cbaritate, consuli, tractari, con-

liei , ad optatosque exitus deduci quam-
prinuuii et quam optirae possint.

vi \'ò. Atque ul noslrae hae litorao et

quae in eis conlinentur ad notiliam cun-

ni l'i'. 343 An. C. 1.142

ctoruni, (luoium oporlet, peiTcnianl, neve ^'"""^ ''"''''"

' *
. ' r.indiistjtnicon-

quis illoruni ignorantiae excusalionem tiiiunonem.

praetendat , cum praesertim , etiam non

ad omnes eos, quibus nominatim illae es-

sent intiraandae, tutus forsitan pateat ac-

cessus ; volumus et mandamus ut in ba-

silica Vaticana Principis Apostolorum, et

in ecclesia Lateranensi , cum ibi raulti-

tudo populi ad audiendam rem divinam

congregari solita est, p;dam, clara voce,

per Curiae nostrae cursores aut notarios

aliquos publicos legantur, leclaeque in

valvis dictarum ecclcsiarum, itemque Can-

cellariae Apostolicae porlis et Campi Flo-

rae solito loco affigantur, ubi ad lectio-

nem et notiliam cunctorum aliquamdin

exposilae pendeant; cumque inde anio-

vebuntur, earum nihilominus exempla in

eisdem locis reraaneant affixa.

§ 14. Nos enim per lectionem
,
publi- (.on-iiimioisi.

cationem aflìxionemque huiusmodi om- ^^'^J^'\ ^""e

nes et quoscumque, quos anledictae no- p"''''"''™'^-

strae literae compreliendunt
, post spa-

tium duorum mensium a die literarum

publicationis et aftlxionis, ita volunuis

obligatos esse atque adstrictos, ac si ipsis-

mel illae coram leclac el intimalae essent;

transumplis quidem earum , quae manu
publici notarli scripta aut subscripta et

sigillo personac alicuius ecclesiasticae in

dignitate constitulae munita fuerint , ul

lìdes certa et indubitata liabeatur, man-
damus atque decernimus.

§ 15. Nulli ergo omnino hominum li- s.n.iioreena-

ceat hanc paginam nostrae indictionis,
''

'

annuncialionis, convocationis, statuti, de-

creti, mandati, praecepli et olisecrationis

infringere vel ei ausu temerario conlraire.

Si quis aulem hoc allentare praesumpse-

rit, indignationem omnipolentis Deiacbea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se

noveri t incm'surum.

Datum Romac apud Sanchmi Peirum,

anno Incarnationis dominicac millesimo
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(|iiinguiilcsiiiio (juailragesimo secundo, xi

kal. iunii, iionlificalus nostri anno viu.

Dal. die 2'2 maii 1542, poiilif. anno vin.

XLllI.

Depulaìio nonmdlornm S. R. E. cardi-

naliunt ijeìieralimn inquisHoram liuc-

rclicae pravilalis, ciim amplissima aii-

cloritale.

Paulus episcopus servos servurum Dei,

ad faturam rei memoriam.

Licci ab initio noslrac ad suninii a|iosto-

EioiHium. jaius apiccm assuniplionis id scniper no-

liis cordi fìxum inslileiil, ut lidcs callio-

lica ubique floreret et augeretiir, ac oni-

nis iiaci'clica pravitas a chiistilldclibus

nostra dilii;entia jiiocul pellorelnr , noc-

non diabolica liaudc sediicti viani vorilalis

cognoscerent, et ad gremium et unitateni

ecclesiae reduccrentur; et si qui, animi

|ierversitale dncti, in eoruni daninalo pro-

posilo pcrsislerenl, ita plecleicntur, iil

eorum poena aliis Iransirel in exempluni.

Nihiloniinns spcranles quandoque eosdeni

sic seductos, tum Dei omnipotenlis mise-

ricordia, tuin fidelium oralionibus, ac di-

ctoriun virorum jiraedicalionibus, crrores

suosrecogniluroset, illisabiuralis, ad san-

ctam Ecclesiam calholicam redituros, etsi

id aliqiiantnni ditrerrent, auctoritatc sacri

oecTimenici et generalis concilii, quod ad

id in primis pro|iediem celebrare spera-

hamus, delerritos , veram et calholicam

fidem amplexnros, et ea mediante in sc-

mitisiustitiaeambulaturos fore, negocium

inquisilionis liaereticae pravilatis liuins-

modi in liane usque dicm dislulinius.

§ 1. Veruni cum concilium liuiusinodi

caus» iiuius gx diversis ralionalìilibus causis, et prae-
iniiiiuiioni;.

gg,.^j,^j bcllorum tiiibinibus
,
quae hacte-

nus inter principes christianos viguerunl,

nonduiii inclioari potuerit, et liumani ge-
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neris lioste procurante, fideliuin iiniim

novis haeresibus in dicsmagis iiolluaiitur,

oiimiaque schismatis dissidiis repleantur,

iaeerelurque fere chrisliani nominis uni-

tas, inconsutilisque Christi tunica scin-

da! ur.

§ 2. Nos ne, dum dies concilii per nos i,i,hiuiio con-

novissimc indicli expectatur, omnia in de-
f,Jiìu;'',i,'o',[it^

ferius labantur providere volentcs, ac ne-

qucunlesper nossolos, aliis eliam arduis

occupatos curis, omnia exequi, dilccto-

rumque filiorum nostrorum Ioannis Pctri

Sancii Clementis, Ioannis S. Sixii, Petri

Cauli S. Halbiiiae, Bartholomaei S. Gae-

sarei , Dionysii S. Marcelli, et Tliomae

S. Silvestri titilli presliyleroruin cardina-

lium fidem , doctrinam et virtuLeni per-

spectas habentes, ac de eis plurimuin in

Domino conlìdentes, eosdem loannem Pe-

Irum el Ioaimein ac Peiruin Paulum et

Itarlliolomaeum , neenon Dionysium e(

Tliomaiu, cardinale?, noslros et aposloli-

cae Sedis in omnibus et singulis reipu-

blicae cliristianae civitatibus, oppidis, ter-

ris et locis, tam citraquam ultra montes,

ubilibel eliam in Italia consistenlibus ac

in Romana Curia , super negotio lidei ,

rommissarios et inquisitores generales ci

gi'ueralissimos, auctoritatc apostolica, te-

nore praesenlium consliluimus et depu-

lamus.

§ 3. Ac eis conira omnes el singulos a luns mu.) et

via Domini et fide calholica aberrantes, coilgrcgammis

seu de eadem fide male sentienles, aul f^»'^"^*'"-
"":

^
Ira (|uosruni'[u9

alias quouiodolibet de liaeresi suspectos, i" ursoiio odoi,

illorumquc sequaces, faulores el defenso-

res, ac eis auxilium, consilium vel tavo-

rem, pnblice vel occulte, directe vel in-

directc, praestantes , cuiuscumque status,

gradus, ordinis, condilionis, pra!eiiiineii-

liae l'uerint, eliam absque ordinariis lo-

corum, eliam in causis, in quibus ipside

iure intervenire babent, inquirendi; et per

viani inquisilionis vel invesligalionis, seii

alias, eliam ex officio, procedendi; ac cui-
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pabiles quoscumquc seu suspeclos prae-

cedenlibus inditiis, carceribus riiancipan-

di; ac conira cos liscine ad linalem sen-

tentiarn inclusive procedcndi, et culpabiles

repeitos, pociiis, iuxla canonicas saiictio-

nes debitis, puiiiendi; ac ulliiuo siipplicio

damnatorum bona, proul iuris fuerit, pu-

blicandi.

§ 4. Nccnon, ad effectuni praemisso-

officiaies eli- rum, procuratoiem fiscaleni el notarios
^'^° ''

publicos et alios ofllciales ad praeniissa

necessai'ios el opporlunns, eliaiu clericos

sive religiosos, cuiuscunique Ordinis fue-

rint, depulandi et constituendi.

§ 5. El si neccsse fuerit aiiquos cleri-

DegraJaiioneni COS sacculares, aut cuiuscuiTique Ordinis

imiiendi, rcgulares, cUara in sacris et presbyteratus

ordinibus conslilutos, proplcr praeinissa,

degradali
, per qiienicuiiique catliolicuiii

anlislileiii, (pieni praedicli cardinales dii-

xerint depulandum, convocatis et sibi ad

hoc assistenlibus duobus abbalibus , aut

aliispersonisin dignitate ecclesiastica con-

stitutis, ad actiialem degradalionem eo-

rumdem clericorum , eorumque Curiae

saeculari Iradilionem seu dimissioneni,

alias, proul etiam iuris fuerit, procedi

faciendi.

§ 6. Ac contradiclores quoslLbet et re-

contradiciores bclles seutentiis , censuris et poenis ec-
coercendi , .... ... . .

clesiasticis ac privai lonis onuiium et sin-

guloruni beneficiorum et ofQcioruni ec-

clesiaslicoruni per'eos iputinodolibet ob-

tentorum, necnon inhabilitationis ad illa

et alia in poslerum obtincnda, aliisque

opportunis iuris remediis, appellationis

diffugio semoto, coinpescendi.

§ 7. El auxiliuni lirachii saecularis in-

Auiiiium Ina- Yocandi , oinniaque el singula alia
,
quae

cliii saecularis
i- • i- i i i . • i^ i

iniocaiidi fi.
,
praedicli carduiales, adnaeresesel in Ime

buiusmodi errores, ad praeseas in repu-

blica Christiana ubilibet vigentes , repri-

mendos et radicilus cxlirpandos, neces-

saria fore cognoverint, et ad ofllcium in-

quisilionis baerclicae pravitatis de iure
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perlincnt, faciendi, gercndi, ordiiiaiidi
,

exercendi et exequendi.

§ 8. Necnon ad praeinissa omnia el sin- inquisuores

gula in quibusvis civilatibus, terris el lo- j^;,"',,';';"""'

cis, de quibiis eisdein cardinalibus vide-

bilur, el quolies ipsi cardinales opus esse

cognoverint, alias personas ecclesiaslicas

idoneas , lilcratas el Deum timenles, in

Iheologia inagislros, seu in altero iuriuin

doctores, licenlialos, baccalaureos, in ali-

(jua Universilale Studii generaiis gradiia-

los, in Irigesimo eoruia aelalis anno ad

iiiinus conslilutos, seu ecclesiarum calhe-

dralium canonicos, vel alia dignitate ec-

clesiastica praeditos, cum simili aut li-

mitala facultate, substituendi et subdele-

gandi;ac eos, in loto vel in parte, simul

vel successive, ad eoiumdeiu cardinalium

libilimi, eliaui in negociis et causisper eos

lune iiicoeptis, revocandi el loco ipsoruni

alios siiniliter qualiflcalos depulandi , ila

tamen quod praedicli cardinales el alii

ab eis prò tempore deputali de absolu-

tionibus el reconcilialionibus reorum, qui

ad veritatis lumen redire voluerint, quas

nobis expresse reservanius, acaliis, quam

haeresiscrimensapientibus, deliclis et ex-

cessibiis se intromiltere nequeant
,

ple-

nani et oranimodam facultatem eisdeni

auctoritate el tenore concedimus.

§ 9. Et nihilominus, auctoritate et tenore .\ppeiiaiione»

praemissis, slaluimus el ordinanius quod
ll^^^ll^^^ 'IX','

omnes el singulae appellationes uer eos, p"*''" Jeci-

conlra (juos vigore praesentium procedi

conligeril, a quibuscumque per ipsos car-

dinales deputatis prò tempore interponen-

dae, ad eosdem cardinales devolvi debeanl;

ipsique cardinales causas appellalionum

buiusmodi, cuiu omnibus et singulis ea-

runi incidentibus, dependentibus, cmer-

genlibus, annexis el connexis, audire, co-

gnoscere et decidere.

Ac in quacumque inslantia fuerinl, fine

debito terminare , ac execulioni debilae

demandare.
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§ 10. Et tam in causis appellalionum

III Curia ei ex- huiusmodi quaiTi alias, ad effectum prae-
iia citaiuli el .

i^
•

iiiMbeudi. niissoriim omnium, quo opus meni, lam

in dieta Curia quam extra eam et in par-

tibus, etiam per ediclum piiMicum, con-

stito summarie et extraiudicialiter de non

luto ad eosaccessu, citare, ac quil)us inhi-

bendum fuerit , inhibere; et appellantes

simpliciter velad cautelam a quibuscvmi-

que exeommunieationis et aliis senlentiis,

censuris et poenis ecclesiasticis in eos

latis absolvere possint, prout de iure fue-

rit faciendum. Decernenles quaecunique

per ipsoe cardinales, seu ab eis deputa-

tos in praeniissis quoniodolibet prò tem-

pore gesta, plenam roboris lìrmitatem ob-

tinere et perpetuo inviolabililer observari

debere.

§ 11. Et sic per quoscumque iudices ef

daufuia sub- commissarios, quavis auctorilate fungen-

tes, sublata eis el eorum cuilibet quavis

aliter iudicandi et interpretandi facultate

ei auctoritate, iudicari et defmiri debere;

nec non irritum et inane quidquid secus

super bis a quocumque, quavis auctori-

tate, scienter vel ignoranter, contigerit at-

tentari.

§ 12. Non obslantibus felicis recorda-

Perogaiio «OH- tionis Boniiacii Papae Vili, praedecessoris

nostri, qua cavetur ne quis extra civila-

temsuam voi dioccesim, nisi in certis ca-

sibus, et in illis ultra unam diactam a fine

suae dioecesis ad iudiciiim evocetur; seu

ne iudices, qui a Sede praedicta deputati

fuerint , contra quoscumque procedere
,

aut aliis vices suas commiltere praesu-

mant; et de duabus diaetis in concilio ge-

nerali edita; ac aliis constitutionibus et

ordinationibus apostolicis contrariis qui-

buscumqiie; aut si personis praedictis, vel

quibusvis aliis, communiler vel divisim, ab

eadem sit Sede iiululluiu quod interdici,

suspendi vel excommunicari, aut extra vel

ultra certa loca ad iudiciuni evocar! non

possint
,

per literas apostolicas non l'a-

iioM.VMM An. C. 1S42

ciontes plenam el expressam ac de verbo

ad verbum de indulto buiusmodi mentio-

uem; el quibusvis aliis privilegiis, indulgen-

tiis et lileris apostolicis, sub quibuscum-

([iie tenoribus et formis quomodolibet con-

cessis, conlìrmatis et innovatis, per qnae

praesentium literarum, et iuiisdictionis

ipsorum cardinalium in praemissis exe-

cutio impediri quomodolibet vel differri

jiossit, quae, quoad boc, ipsis aut alieni

eorum minime sulTragari posse vel debere

(k'cernimus.

§ 13. Nulli ergo omnino lioiiiinum li- Soncun p»na-

ceat hanc paginam noslrae constilutionis,
''*'

(leputationis , reservationis , concessionis,

statuti , ordinationis et decreti infrin-

gere etc.

Datum Romae apud S. Marcura , anno

Incarnationis dominicae mdxlii, xii kalen-

ilas augusti, pontiiicatus nostri anno viii.

Dal. die 21 iulii 1542, ponlif. anno vili.

XLIV.

Iiirisdictio cardinalis archipresbyteri et

iìtdicis causarum capituli canonicorum

et aliannn iwrsonarum ecdesiae S. Pe-

tri priiicipis aposlolorum de Urbe vel

eorum interesse concernenlium *.

Panlus Papa III, mota proprio, etc.

Cum dilectus iilius Alexander, S. Lau- m,- pouiifei

rentii in Damaso diaconus cardinalis Far- elòi'èsueBÌMa''-

nesiiis, S. R. E. vicc-cancellarius, secun- ''«
"i''"''

'"-

' risdiclionem de-

diim cameni nepos noster, archipresby- <iii, dequasup.

teialum l'i uicipis Apostolorum de Urbe, ne o<m sici,(;

lune certo modo vacantem, assecutus fue-

rit; et nos eidem Alexandro, dum alias ar-

cbipresbyteratumS. Mariae Maioris de Ur-

be obtineret, ne canonici et capitulum ac

cappellani dictae ecclesiae S. Mariae Ma-

1 liane iurisdictionem ampliavi!. Sixtus V coii-

slilutiono Cum ex debito: ideo praelerraisi aliaiii

Imllam PiilV, edilain die xxii seplerabris mdlxv,

quae istalli confiimabal.
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ioris, prò rebus et negotiis suis et dictae

ecclesiae, coram diversis Urbis iiidicibus

litigare et conveniri conlingerei, ac labori-

bus et expensis fatigarentur, omnes el sin-

gulas causas, tunc praesentes et futuras,

tam contra ^ quascumquo personas, quovis

nomine nuncupatas, collegiuni, cnpituluni

et universitatem motas ci inovendas, etiam

civiles et criminale?, etiam super quibus-

cumque pecuniariun suiiuuis, ccnsibus,

canonibus, responsionibus, etiant instrii-

mentales, etiam ex obligationibus in ani-

pliori l'orma CameiaeApostolicae oriente?,

coiam (piil)Viscumque Urliis iudicibus, olS.

R. E. cardinalibus et Rotae audiloribus ad

nos advocantes, illas praediclo Alexandro

cardinali, etiam siniiliter summarie, sim-

pliciter et de plano, sine strepilu et figura

iudicii, sola facti veritatoinspecta, et qua-

tenus opus esset, extraiudicialiter audien-

das et deeidendas conimisissemus, prout

in aiiis diversis rescriptis, etiam motu pro-

prio ctc. nianu nostra signatis, quas et il-

lorum lenores lotos et compendia, ac si de

verbo ad verbum praesenti inserta ibrenl,

prò sufiìcienter expressis et inscrtis ba-

beri volumus; ipseque Alexander cardina-

iis et archipresbyter m-dicta basilica ve-

nerabilem tralrem nostrum Franciscurn

Stbndratum vicarium suum constituerit

et deputaverit.

§ I. Nos, qui dictam basdicamS. Petri

EMindom modo et illiiis canonicos, beneficiatoset clericos,

p"es"b'uio"''s' f^' dictae basilicae proprios cappellanos,
•*«"'; ac alios in eadem basilica deservientes

non minori dileclione quam praediclam

basilicani Sanctae Mariae Maioris prose-

quimur, parejnque etiam respectum ad

dictum Alexandrum cardinalem et ar-

cliipresbylerum habenles, omnes el sin-

gulas iurisdicliones, potestales, auclori-

tales et facultates, sibi alias, tamquam de

basilicae Sanctae Mariae Maioris arcliipres-

bylero,concessas, ad eumdem Alexandrum

cardinalem, ad praesens basilicae praediclM:-

1 Alide ijisoH, (juum /)(•) ijisos coitlra Cliciiili.

(R. T.).
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archipresbyterum, suosque in dieta basilica

successores extendimus et ampliamiis.

§2. Et nihilominus, motu et scicntia immo .le no^o

similiims, omnes et singulas causas, eliarn
""" "'

beneficiales, profanas et mixtas et com-

proraissas, tam civiles quam criminales,

inler dictos canonicos el capitulum ac

benefìcialos et clericos atque cappellanos

respective seu quemcumqui; eorum ex

una, et quascumque personas alias, loca,

collegia vel universitales
,
quam Inter di-

ctos capitulum et canonicos vel eorum

quemlibel el benetìciatos clericos seu

cappellanos praefatos, vel quemcumque

eorum, coram quibuscumque iudicibus

ordinariis, commissariis el execuloribus,

etiam S. R. E. cardinalibus et Rotae au-

diloribus et locatenentibus, super quibus-

cumque rebus, bonis el pecuniarum sum-

mis verlentes el pendentes, partibus ex

altera, respective ad nos per praesentes avo-

cantes, illamque et illas in statu et ler-

minis, in ipiibus ad praesens re|iei"iuntiu',

et quas in fulnrimi moveri etiam de novo

contigerit, lam aelive quam passive, per

priores, canonicos, capitulum, benefi-

ciatos, clericos, cappellanos seu eorum

quemlibel benefìcialos clericos, contra

quascumque personas
,

quovis udiiiine

nuncupatas, collegium, capitulum el uni-

versilalem, socielales, bosiiitalia el luca

quaecumque, quantumcumque respective

jjrivilegiatos el privilegiata, eliam per

praedictos canonicos el ca|)itnlum contra

benefìcialos, clericos, cappellanos prae-

dictos, super quibuscumque pecuniarum

summis, benefìciis ecclesiasticis, censibus,

responsionibus, etiam vinearura, rcbusquo

el bonis, ad quamcumque summam pecu-

niarum, numerum, quanlilatem et vaio-

rem ascendentibus, reiuisque aliis inaclis

causae el causarum iuiiusmodi latius de-

ductis el deducendis, et illorum occa-

sione, cum omriil)us et sinsjulis suis inci-

dentibus, depeadenldìus, emergentibus,
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annexis et connexis, eidem Alexandre

archipresbytero et praefato vicario, nec-

non eiiisdom Alexandri successoribus ,

summarie, sirapliciter et de plano, sine

strepita et figura indicii, sola facti veri-

tate inspecla, et quatenus opus sit, execu-

tive, etiani manu regia, absque lerminis

substantialibus et alicuius telae iudiciarise

observatione , sine confectione registri

sive extractus, quacum([ue appellatione

postposila, etiam non frivola, audienda,

cognosccnda , decidenda tìneque debito

terminanda, tenore praescntium de novo

committimus et mandamus perpetuis tem-

jioribus duraturaruni.

§ 3. Cum potestate dictas partes respe-

cum poiesuiie ctìve et oinucs alios, (luos opus sit et sua
cilaiidì in lluria .

, ,. . . .

et eiir» eie; comniuniter vel divismi interesse putan-

tes, in executione citationum noiiiinandos

in Romana Curia et extra cani, cliam per

edictum publicum, constilo summarie et

extraiudicialiter de non tuto accessu, ci-

tandi; ac eisdem omnibus et singulis iudi-

cibus supradictis , et quibiis et quolies

opus fuerit, etiam sub censuris ecclesia-

sticis et pecuniariis poenis, suo arbiirio

moderandis et applicandis, etiam per simile

edictum, inhibendi ; et in eventum non

paritionis, poenas et censuras praedictas

damnabiliter incurrisse et incidisse decla-

randi, aggravandi, reaggravandi, interdi-

cendi et bracbii saecularis auxilium invo-

candi, locoque sententiae seu sententia-

rum prolatarum, inandatum et mandata

executiva in forma solita et consueta de-

cernendi; illudque vel illa et quicquid

per eos voi aileruni vcstrum iudicalum

fuerit exequendi ; expensas quasciiiiupic

taxandi, moderandi; in causisqueet omni-

bus et singulis praedictis vel curum (|uo-

libet, seu quolibet praemissorum, etiam

singulis diebus et horis, praeterquam in

bonorem Dei ferialis, procedendi.

§ 4. Necnon canonicos et capitulum

ac beneficiatos clericos et cappellanos

ROJUNUM An. C. ihlrl

praedictos, sive eorum quemlibet a vin- luramemaquo

culo iuramenti, ad eflcctum agendi, aliis- '^^"brsmcsc

que censuris ecclesiasticis et poenis, qua- "'' «5"'^"'"' ,""
'

^

r 7 1 genili eie. leu-

tenus oportuerit, absolvendi ; omniaque ""'t'-

alia el singula faciendi, gerendi et exer-

cendi in praemissis necessaria, seu quo-

modolibel opportuna.

§ 5. Non obslantibus constitutionibus yuibuscumque

et ordinationibus apostolicis, stylo Palalii, ZI
"'"''"""

regula Gancellariae Apostolicae probibentis

mandata executiva alias quam sub plumbo

expediri non possint, facultatibus et iuris-

dictionibus cardinalibus el quibuscumque

Urbis iudicibus, sub quavis verborum

forma et regula urgentissimis, per nos

eisdem concessis et innovalis, quas etiam

et illarum fenores, ac si de verbo ad ver-

bum specialis nienlio facta foret, prò ex-

pressis liabentes , ceterisque contrariis

quibuscumque. Statimi ctc. et merita

causac et causarum praedictarum, nomi-

iiaquc el cognomina, qualitales parlium

et personarum praedictarum, necnon re-

rum collegii et capiluli eie, praemisso-

rumque omnium singulorum ac aliorum

de necessitate exprimendos lenores prò

insertis et sufficienter expressis liabentes.

Et quod praesentium sola signatura suf-

ficiat el ubique tidem faciat.

Fiat molu proprio. A.

(Papae .mbscriptio).

El quod praesentis molus propri] sola

signatura sufficiat, et ubique, in iudicio el

extra, lidem faciat, regula contraria edita

non obslanle, el de exlensione et nova

commissione et mandalo praedictis ad

vitam praedicli reverendissimi Alexandri

seu quaindiu archipresbyleralum basilica^

Sancii Petri oblinuerit tantum.

§ 6. Et quoad causas criminales, citra Deciaraiio lu-

. . iisdicUonÌ5.

lamen poenain sanguims et corporum

affliclivam, el quoad causas pendenles

inlcr alias quam ipsius basilicae personas,

prò rebus canonicos el capitulum ac be-

An. e. mi PAULUS

neficiatos Sancii Pctri tmiusmodi tangen-

tibns dumtaxat.

Daluiii Roiiiac apud S.Petnim, kalendis

novembris, anno ix.

D.il. die 1 nov. 1542, poiitif. anno ix.

Eiorilium.

XLV.

lurisdictin et faciiltates vicarii Stimmi

Pontificis in alma Urbe einsque cli-

strictn *.

Paulus episcopus servus servornm Dei, venera

bili fratri Philippe , episcopo Bnrgi S. Sepul-

cri, in nostra urbe ac eius suburbiis et di*

strictu nostro in spiritualibns vicario, salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Licet ecclesiarun omnium universalis

cura el populi chrisiiani regimen ad

viailantiam nosinducat, Romana tamcn

urbsinclyta, rpiam capul orbis divina cle-

nienlia stabilivit, mentem nostrani soli-

eital ut de ipsius ecclesiarum slatu pro-

spero et sahdiri atlentius el diligentius

ila procuremus, ul spirilualiler el ternpo-

raliter felicioribus successibus congruum

suscipianl incremenlunì.

§ 1. De lua ergo laudabili vita, nioruni

gravitale, probaia fide el circumspeclione

1 Habet etiam vicarius cognilionem causaiuni

puellarum despersarum nuncupatarum , in Urbe,

ux bulla Cleinenlis Vili, Dehilinn; necnon cau-

sariim liospilalls S. Spiiilus, ul in d.cti Clcmenlis

conslitutione C'Olì skul; et paritei- causarum col-

legii scholarum S. Hieronymi ex bulla Pauli V,

AUiludo. — De hac iurisdictione aliquid vide in

const. I Pauli 11, Licet, Ioni v, pag. 182, et consti-

lutione XXXV lulii 11, Decct, ibìd., pag. SII. Et

ciiva lites movondas ab tixoiibus contra niaritos,

habes const. Cum sicnt, pag. 2a6 huius tomi. Quo

vero ad causas bebraeorum , nernon et clerico-

rum ac obligationum in forma Camerae, declarala

est baec iurisdictio a lulio 111 infra, in conslitu-

lione Cum sicitl, et a Pio V m constitutione C»;/-

siderunles, et a Clemente Vili in constitutione In

confereiidis, et postremo a Paulo V in ronslilu-

tione Unioersi, § 4 el 7.

Depulatio tì-

carii cum facul-

Ijliljus
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aliisque virtulum donis, quibus personam

tuam, cliam familiari expcrienlia, praedi-

lam esse, iamdiidmu etiam in magnis alma^

Urbis nostrae gubernio, ac fabricae basi-

licae Principis aposlolorum de Urbe ne-

gociis, ci arduis causis libi commissis per-

cepimus, firmam in Domino spem gerentes,

el sperantes quod ea, quae libi commit-

tenda duxerimus, prudenter et fideliter

exequeris, molu proprio, non ad luam

vel alterius prò te nobis super boc oblatae

pctilionis instantiam, sed de nostra mera

liberalilale et ex certa scientia, te, qui

etiam cappellanus praelatus domesticus

et in utraque signatura referendarius no-

stcr, ac ad eamdem basilicam per nos

deputalus, existis, necnon unmn ex ofiìeiis

scriploriae literarum apostolicarum ex in-

dullo aposldlico oblines, in praefala urbe

eiusque suburbiis et districtu vicarium

nostrum in spirilualibus, quamdiuvixeris,

cum honoribus, oneribus, reddilibus et

cmolumenlis consuelis, aucloritale apo-

stolica, tenore praesenlium consliluimtis

et deputamus.

§ 2. Tibique omnia et singida ecclesias,

monasteria, eliam monialium, et alia loca

ecclesiastica, saecularia el regularia, Or-

dinum quorumcumque Urbis et eius di-

slriclus, et religiosos quoscumque utrius-

qiie sexus in illis commorautes et ad di-

ctam iirbem confluenles prò tempore, ac

etiam ecclesias Sancii Anastasii et Seba-

stiani, Sancii Pauli et ad Tres Fonles,

Sanctae Agnetis, Sancii Laurenliiet Sancii

Sabbae ac alia monasteria quaecuin([ui\

exempla el non exempla, eonunque per-

sonas visilandi, ac in capite el membris

reibrmandi, necnon earum el cuiuslibel

ij)sarum exccssus et crimina mukiandi
,

corrigendi et puniendi, proni secundum
Deum videris expedire; necnon aedilìcia,

quae in ecclesiis per le visilandis videbis

luinis supposila, aucloritale propria de-

innliendi el demolir! lacieudi, et rectores

Mon.isleiia el

religiosos visi-

landi et i-oer-

ceudi;
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ad ecclesiarum reparationem per fructuum

subtractionem vel alias, prout libi vide-

bitur, cogeiKb, mulctasqiie ipsas, prout

etiam libi videbitur, moderandi et Camc-

rae Apostobcae applicandi.

§ 3. Ac causas civilcs et ordinaria?, eas
Causa! LI nor.

yi^igiicet in quibus non ayiliir de maiori
CI mercedum

_

' ^

«ummarie ei a- summa reddltus L\ llor. auri de Camera,
lias,ìuxtAS(\liim ....

cunae.ei coni- aiit illiiiF; suniniac valorem,sccundnm ex-

"ommiSon"!)- limalioneui communeni, non excedente
,

gnuscendi; etiaoi dc loealione ci evacuatione ac pen-

sione, responsione et devolutione casalium,

praediorum et domoriiiii, ac ralione vine-

aruni, et nicnedil)us, etiam cuiiiscum(|ue

summae et valoris exi^tant, summarie ,

simpliciter et de plano, sine strepitu 1 iu-

dicii, sola l'acti vei'ilate inspecta, cum
aliquali petitionc verbali, apud acta tamen

redacta seu per viara monitorii, mdlis

terminis servatis, etiam qui de stylo seu

ordinatione ditli Palatii Apostolici servali

solili suiil, alias vero more solilo et iuxta

slyluni et consuetudinem Curiae offici

i

vicariatus buiusmodi ; ac alias commis-

siones iuxta illarum commissionum te-

nores et formas ; ac etiam crimina per

le, vel per le prò tempore deputaliini

auditorem, audiendi, decidendi et fine

debito lerniinandi.

§ 4. Hoc etiam adiecto, ad liles alibre-

.\ppciiaiionera vianduui, et parles a laboribiis et exneiisis
a uiiiiiinie infra i i i -i

re.icifuji; felevandum
,
quod a processibus et scn-

lenliis a quinque ducatis infra, auditis ci

intellectis parlibus, et cuiuslibet ipsarum

iuribus , in principali negotio non possil

per aliquem quomodolibet appellari, seu

de nullitalc diei, et appellalione et nulli-

tale praedictis ac omnibus abis inde se-

cutis non obstantibus, servatis aliis ser-

vandis, ad execulioncm dictarum senten-

liarum libere procedere possis.

§ 5. Necnon omnes et singulas causas

Ciusas mise- alimenlorum et alias miserabilium perso-

nw.''ò""'e'à'. dù"
ii'ii"i"n,ac etiam aliorumquorumcumque,

Lisuiniujiieeo- quae non excedunl summam sexaginla
euoiiceiidìi

1 El liguru acid. Clierub. (r. t.).
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ducatorum auri de Camera, summarie
,

simpliciler el de plano, sola facti veritate

inspecta, manu regia, sine confectione re-

gistri, sicut libi visum fuerit, cognoscendi,

iudicandi el fine debito terminando

§ 6. Dilationes moratoi'ias quascumque, Moraionas in

etiam quinquennales, in causis mercedum "^ '^^"^="'^''

el alimenlorum , censuum
,
pensionum

,

responsionum, et in causis miserabilium

personarum, viduarum, pupillorum, ec-

clesiaium et piorum locorum ac obliga-

tionum iuraloriarum reiiciendi , et illi^;

reieclis (nisi causa cognita concessae

fuerint, aut aliter a nobis, motu proprio

et ex certa scientia, rescriptum fueril),

debilores ad solvendum, remediis oppor-

tunis, etiam per censuras ecclesiasticas

vel via execuliva, prout tibi videbitur, com-

pellendi.

§ 7. Carceres quo(|ue visitandi, votum c.rceres tìsì-

dandi, ac de carceralornm liberalione vel
'""'''

condemnalione ac pecuniarum solutionem

cum celeris visitantibus statuendi et ordi-

nandi.

§ 8. ludaeos omnes, etiam usurarios, iud««on.m c:iu-

bancarios, quoscumque clericos et bene- j'candii"

ficialos Urbis ac eius districlus, religiosos,

etiam Mendicantcs, ac rcgulares omnes

utriusque sexus, fralernilates, etiam laico-

rum, bospilalarios omnesque in ecclesiis

et monasleriis beneliciatos ac deservientes,

eorumque omnium res et bona iudicandi,

et, tam civililer quam criminaliter, coer-

cendi el puniendi.

§9. Usurarum excessus, etiam dictis iu- ismariaseia-

, .
I

, , . .
, lias Causas ìu-

daeis toleratos, ad bonestissunum modum ,ii,andii

reducendi;matrimoniorum causas omnes-

que alias, quae de iure ad vicarium no-

strum dignoscuntur pertinere , audiendi

el fine debito lerminandi.

§ 10. Synoduni in Romano clero, prò Synodum con-

correctione malorum morum el prò ne-
'''''"' ''

cessitate, iuxta lempoiuin 0|iportunitates

in clero occurrentes, ubi et quando li-

liuerit, celebrandi el consreaandi; statuta
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Ordinps coiife-

rcndi;

ErclesMS con-

secraiiili;

VelilA exercilia

piinioudi;

Rl.ispheniiUo-

res et alios co-

erceudi;

Panas pìis o-

peribus appli-

Cindi;

Omnia ad of-

ficium ipeolaii-

lia e^ei^ueitili;

vkvwn

et ordinationes seu conslitulioncs pio

Ipinpore observanda cdendi.

§ 11. Necnon per te vel alupicm ca-

Iholicum anlistitem
,
graliam et comniii-

nionein Apostolicac Sedis liabentem, qnem

ad hoc, cum opus fiieril, duxeris eligcn-

dum et depiitanduni, ordines conferendi

temporibus a iure slatiilisac alia ecclesia-

stica sacramenta.

§ 12. Ecclesias Urbis ac illius districliis

praedictorum, illuniiiKpie coemeteria con-

secrandi, ac polliila (aqiia lamen prius per

te vel eumdem vel alium aiitistitem, si-

miles communionem etgratiam habentes,

bcnedicta) reconciliandi.

§ 13. Ac eos, qui feslivis diebus velila

a iure exercitia teceriat, compescendi el